
Nº 53, quarta-feira, 19 de março de 201422 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014031900084

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1 - DISPENSAR, a partir de 01 de abril de 2014 , a
servidora MARILIA DE AZEVEDO GOMES ARÁUJO, SIAPE
1788236, CPF 01115862596, da função de Coordenadora da COPSI
da Reitoria, UORG 66, FG-02, para a qual foi designada através da
Portaria n 856 de 31/05/2013.

CARLOS D'ALEXANDRIA BRUNI

PORTARIA Nº 470, DE 17 DE MARÇO DE 2014

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e considerando o teor do Ofício n 021/DG/2014/IF-
BA Campus Salvador, datado de 25/02/2014, resolve:

Art. 1 - DESIGNAR a servidora NADIJA DESSA COSTA,
Nutricionista, SIAPE 1798198, CPF 80402879520, para exercer a
função de Coordenadora da Coordenação de Acompanhamento de
Alimentação e Nutrição do Estudante Campus Salvador, UORG 20,
FG-03.

Art. 2 - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

AURINA OLIVEIRA SANTANA

PORTARIA Nº 479, DE 18 DE MARÇO DE 2014

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e considerando o teor do Ofício n 08/2014/Diretoria
Geral/Campus Ilhéus, datado de 24/02/2014, resolve:

Art. 1 - DISPENSAR, a pedido, a servidora SANDRA CU-
NHA GONÇALVES, SIAPE 1966227, CPF 794.375.165-53, da fun-
ção de Coordenadora do Curso Subsequente de Edificações do Cam-
pus Ilhéus, UORG 74, FUC-001, para a qual foi designada através da
Portaria n 1778 de 30/10/2013.

AURINA OLIVEIRA SANTANA

PORTARIA Nº 480, DE 18 DE MARÇO DE 2014

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e considerando o teor do Ofício n 08/2014/Diretoria
Geral/Campus Ilhéus, datado de 24/02/2014, resolve:

Art. 1 - DESIGNAR o servidor LEANDRO SILVA DE AS-
SIS, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE
1550509, CPF 010.644.725-40, para exercer a função de Coordenador
do Curso Subsequente de Edificações do Campus Ilhéus, UORG 74,
FUC-001.

Art. 2 - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

AURINA OLIVEIRA SANTANA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIAS DE 18 DE MARÇO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições
delegadas pelo Decreto de 13/03/2014, publicada no D.O.U. De
14/03/2014, Seção 2, página 1, e em cumprimento ao Decreto 6.986
de 20 de outubro de 2009, bem como o resultado do processo nº
23327.002557/2013-21, referente a escolha dos Diretores (as) Gerais
e Diretores (as) Gerais Pró-Tempore dos Campi deste Instituto, re-
solve:

Nº 329 - Nomear o servidor AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS
DUARTE, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Ma-
trícula SIAPE nº 2263505, para exercer o cargo de Diretor Geral,
código CD-02, Campus Senhor do Bonfim.

Nº 330 - Nomear o servidor NELSON VIEIRA DA SILVA FILHO,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº 2476761, para exercer o cargo de Diretor Geral, código CD-02,
Campus Santa Inês.

Nº 331 - Nomear o servidor OSVALDO SANTOS BRITO, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
2194760, para exercer o cargo de Diretor Geral, código CD-02, Cam-
pus Catu.

Nº 332 - Nomear o servidor ROBERTO CARLOS SANTANA LI-
MA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº 2107749, para exercer o cargo de Diretor Geral, código
CD-02, Campus Guanambi.

Nº 333 - Nomear o servidor ARIOMAR RODRIGUES DOS SAN-
TOS, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº 2219258, para exercer o cargo de Diretor Geral Pró-Tem-
pore, código CD-02, Campus Bom Jesus da Lapa.

Nº 334 - Nomear o servidor EURO OLIVEIRA DE ARAÚJO, Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
0051760, para exercer o cargo de Diretor Geral Pró-Tempore, código
CD-02, Campus Uruçuca.

Nº 335 - Nomear o servidor FRANCISCO HARLEY DE OLIVEIRA
MENDONÇA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 2315920, para exercer o cargo de Diretor Geral
Pró-Tempore, código CD-02, Campus Valença.

Nº 336 - Nomear a servidora LIZZIANE DA SILVA ARGOLO,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIA-
PE nº 1784851, para exercer o cargo de Diretora Geral Pró-Tempore
do IF Baiano, código CD-02, Campus Itapetinga.

Nº 337 -Nomear a servidora MANOELA FALCON SILVEIRA, Pro-
fessora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº 1794503, para exercer o cargo de Diretora Geral Pró-Tempore,
código CD-02, Campus Governador Mangabeira.

Nº 338 - Nomear o servidor MARCELITO TRINDADE ALMEIDA,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº 1431944, para exercer o cargo de Diretor Geral Pró-Tempore,
código CD-02, Campus Teixeira de Freitas.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições
delegadas pelo Decreto de 13/03/2014, publicado no D.O.U. de
14/03/2014, Seção 2, página 1, resolve:

Nº 339 - Nomear o servidor MARIO CLEBER ALVES DE OLI-
VEIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Ma-
trícula SIAPE nº 1532882 , para exercer o cargo de Pró-Reitor de
Ensino, código CD-02, Reitoria.

Nº 340 - Nomear a servidora RITA VIEIRA GARCIA, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1051971,
para exercer o cargo de Pró-Reitora de Extensão, código CD-02,
Reitoria.

Nº 341 - Nomear o servidor JOSÉ VIROLLI CHAVES, Contador,
Matrícula SIAPE nº 2672583, para exercer o cargo de Pró-Reitor de
Planejamento e Administração, código CD-02, Reitoria.

Nº 342 - Exonerar o servidor VANDEMBERG SALVADOR DE
OLIVEIRA , Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 3496593, do cargo de Pró-Reitor de Pesquisa e
Inovação, código CD-02, Reitoria.

Nº 343 - Nomear o servidor DELFRAN BATISTA DOS SANTOS,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº 1513139, para exercer o cargo de Pró-Reitor de Pesquisa e Ino-
vação, código CD-02, Reitoria.

Nº 344 - Exonerar a servidora ROSILENE ALVES DA SILVA, As-
sistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1218392, do cargo de
Coordenadora de Desenvolvimento de Pessoal, código CD-04, Rei-
toria.

Nº 345 - Nomear a servidora ROSILENE ALVES DA SILVA, As-
sistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1218392, para exer-
cer o cargo de Diretora de Gestão de Pessoas, código CD-03, Rei-
toria.

Nº 346 - Dispensar o servidor SAULO LEAL DOS SANTOS, Ana-
lista de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 1746430, da
função de Chefe do Núcleo de Sistemas Acadêmicos, código FG-01,
Reitoria.

Nº 347 - Exonerar o servidor ANDRÉ LUIZ ANDRADE REZENDE,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº 1625109, do cargo de Diretor de Gestão da Tecnologia da In-
formação, código CD-03, Reitoria.

Nº 348 - Nomear o servidor SAULO LEAL DOS SANTOS, Analista
de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 1746430, para
exercer o cargo de Diretor de Gestão da Tecnologia da Informação,
código CD-03, Reitoria.

Nº 349 - Nomear o servidor DENILSON SANTANA SODRÉ DOS
SANTOS, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Ma-
trícula SIAPE nº 1514080, para exercer o cargo de Diretor Executivo,
código CD-03, Reitoria.

Nº 350 - Exonerar, a partir de 17/03/2014, o servidor NILTON DE
SANTANA DOS SANTOS, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 0051756, do cargo de Reitor Subs-
tituto, código CD-01, Reitoria.

Nº 351 - Nomear o servidor DENILSON SANTANA SODRÉ DOS
SANTOS, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Ma-
trícula SIAPE nº 1514080, para exercer o cargo de Reitor Substituto,
código CD-01, Reitoria.

Nº 353 - Nomear a servidora GRACE ITANA CRUZ DE OLI-
VEIRA, Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº
1889279, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete, código CD-04,
Reitoria.

Nº 354 - Dispensar a servidora HELENA LUIZA OLIVEIRA COU-
RA, Pedagoga, Matrícula SIAPE nº 1645581, da função de Coor-
denadora Geral de Educação Básica e Profissional, código FG-01,
Reitoria.

Nº 355 - Nomear a servidora HELENA LUIZA OLIVEIRA COURA,
Pedagoga, Matrícula SIAPE nº 1645581, para exercer o cargo de
Diretora de Assuntos Estudantis, código CD-03, Reitoria.

Nº 356 - Nomear a servidora HILDONICE DE SOUZA BATISTA,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIA-
PE nº 1697481, para exercer o cargo de Diretora de Planejamento e
Desenvolvimento de Ensino, código CD-03, Reitoria.

GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS IBIRAMA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n° 20/2014, de 21 de fevereiro de 2014, pu-
blicada no Diário Oficial da União no dia 24/02/2014, na Seção 2,
página 19,

onde se lê: Art 1º -"[..] Dispensar, Saionara Garcia Dotto,
ocupante do cargo de Assistente em Administração [..]".

Art 2° - "[..] Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação [..]".

leia-se: Art 1° - "[..] Dispensar, a partir de 21/02/2014, Saio-
nara Garcia Dotto, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração [..]".

Art 2° - "[..] Esta Portaria entra em vigor a partir desta data
[..]".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ACARAÚ

PORTARIA Nº 33, DE 13 DE MARÇO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS
DE ACARAÚ, no uso de suas atribuições e considerando o que
consta no Memorando Interno nº 008/2014-DA do Departamento de
Administração do IFCE/campus de Acaraú, de 12 de março de 2014,
resolve,

Art. 1º - Designar o servidor CLAYTON COSTA DA SIL-
VA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE no 1891347, per-
tencente ao Quadro Permanente deste Instituto, para exercício de
função gratificada na Coordenação de Execução Orçamentária e Fi-
nanceira do campus de Acaraú.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

TOIVI MASIH NETO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 466, DE 13 DE MARÇO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado atra-
vés do Decreto MEC de 03.09.2013, publicado no D.O.U. de
04.09.2013, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais,
considerando o contido no Processo nº 23149.000137/2014-99, re-
solve:

Designar SUSANA BRUNORO COSTA DE OLIVEIRA,
matrícula SIAPE 1505999, CPF nº 862.940.837-53, para exercer a
Função de Coordenador de Curso - FCC, do Curso Técnico em
Informática da Estrutura Administrativa do Campus de Alegre, deste
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito San-
to.

DENIO REBELLO ARANTES

PORTARIA Nº 467, DE 13 DE MARÇO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado atra-
vés do Decreto MEC de 03.09.2013, publicado no D.O.U. de
04.09.2013, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais,
considerando o contido no Processo nº 23149.000191/2014-34, re-
solve:

Designar ATANÁSIO ALVES DO AMARAL, matrícula
SIAPE 0053736, CPF nº 793.519.727.04, para exercer a Função de
Coordenador de Curso - FCC, do Curso Superior de Tecnologia em
Aquicultura da Estrutura Administrativa do Campus de Alegre, deste
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito San-
to.

DENIO REBELLO ARANTES

PORTARIA Nº 469, DE 13 DE MARÇO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado atra-
vés do Decreto MEC de 03.09.2013, publicado no D.O.U. de
04.09.2013, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais,
considerando o contido no Processo nº 23153.000143/2014-87, re-
solve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-03-19T06:02:24-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




